esse debet *corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis.*

3. Patres nil antiquius habent hac unitate mystici corporis, nil magis detestantur flagitio schismatis, quod ne sanguine quidem deleri possit. «Firmissime tene, inquit *Fulgentius*,¹⁾ et nullatenus dubites, quemlibet haereticum sive schismaticum, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizatum, si Ecclesiae cath. non fuerit aggregatus, quantascunque eleemosynas fecerit, etsi pro Christi nomine etiam sanguinem fuderit, nullatenus posse salvari. Omni enim homini, qui Ecclesiae cath. non tenet unitatem, neque baptismus, neque eleemosyna quamlibet copiosa, neque mors pro nomine Christi suscepta, proficere poterit ad salutem, quamdiu in eo vel haeretica vel schismatica pravitas perseverat, quae dicit ad mortem.» Similia habent Patres apostolici *Clemens Rom.*, *Ignatius* in omnibus suis epistolis, *Irenaeus* in libris adversus haereticos,²⁾ *Augustinus* in operibus adversus Donatistas etc. Hinc celebris est definitio Ecclesia a s. *Cypriano*³⁾ tradita: «Ecclesia est plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grec adhaerens.»

4. Accedit ratio theologica. Anglicani profitentur cum symbolo: unam sanctam Ecclesiam. Atqui unitas Ecclesiae, sicut omnium aliarum societatum, maxime a regimine tamquam a principio formali pendet; ideoque omnes societates specificantur et multiplicantur secundum diversitatem et numerum regiminum. Qui ergo unam Ecclesiam profitetur, unitatem quoque regimis credat, necesse est.⁴⁾

Difficultatum solutio. Argumenta a *Pusey* et *Palmer* obiecta facile solvuntur, dummodo inter haeresim et schisma materialiter et formaliter spectatum accurate distinguantur. Haeresis formalis, ut notum est, consistit in errore voluntario et pertinace contra fidem seu contra aliquam fidei veritatem ab Ecclesia propositam in homine christiano. Quodsi pertinacia deest, haeresis dicitur mere materialis.

¹⁾ De fide c. 39 n. 80.

²⁾ L. 4 c. 33 n. 7.

³⁾ Ep. 69 et praesertim toto libro de unit. Eccl.

⁴⁾ Cf. Leo XIII., Encycl. cit. pg. 48 sqq.

Idem de schismate obtinet. Schisma formale oritur ex contumacia contra certam legitimamque auctoritatem cognitam. Qui vero ex ignorantia superiori certo, aut scienter superiori dubio se opponit, non est schismaticus proprie dictus, licet fortasse ob ignorantiam culpabilem aut alia de causa peccet.

Quo posito discrimine, adversarii, ut contra thesim aliquid proficerent, ostendere deberent: *α)* ecclesias particulares, vel etiam singulos christianos, qui in haeresim aut schisma formale inciderant atque in eo contumaciter persistebant, ab Ecclesia catholica adhucdum ut sua membra considerata fuisse. Dixi, «qui in eo persistebant»; nam Ecclesia membra putrida et filios rebelles non statim abscondit, sed tamquam pia mater prius omnia tentat, ut eos emendet.¹⁾ Quare nihil proficiunt adversarii, etsi ostendant, Ecclesiam aliquamdiu aliquos in haeresim vel schisma prolapsos in suo sinu tolerasse. *β)* Probare insuper deberent, schisma intra limites Ecclesiae locum habuisse quoad superiores non dubios, sed *certos*. *γ)* Probare denique deberent, Ecclesiam catholicam venerari ut *sanctum* aliquem virum, qui modo hucusque descripto in haeresi vel schismate obierit. Atqui neque in factis ab adversariis enumeratis, neque in ullo alio facto hae conditiones verificantur; ut historia ecclesiastica docet, ad quam lectorem remittimus. Ergo unitas Ecclesiae nec haeresim nec schisma admittit.

ARTICULUS III.

De sanctitate Ecclesiae.

Praenotiones. — *Sanctum* generatim id dicitur, quod 319 Deo sacrum, Deo coniunctum et conforme, ideoque venerandum et inviolabile est.²⁾ Propter varios modos, quo aliquid Deo sacrum esse potest, sanctitas quoque varie distinguitur: **a.** In *physicam* (ontologicam) et *moralem* (personalem), quatenus sanctitas de rebus vel de personis earumque actibus moralibus praedicatur. — **b.** Sanctitas realis iterum enuntiari potest: vel *passive*, quia aliquid divino cultui consecratum est, e. g. templa, altaria; vel *active*, quia est me-

¹⁾ Cf. s. August., Ep. 22 n. 5.

²⁾ Cf. Thom. 2, 2 q. 81 a. 8.

dium sanctificationis, ut sacramenta, leges; vel *manifestative*, quia est effectus aut signum internae sanctitatis, puta miracula. — c. Sanctitas moralis pariter subdividitur: in *negativam*, quae in immunitate a peccato consistit; et in *positivam*, quatenus etiam gratiam, dona Spiritus sancti et virtutes (in ordine supernaturali) importat. — Omnibus hisce modis Ecclesiam sanctam esse affirmamus.

320 **Thesis 89.** *Ecclesia semper et necessario sancta est, et quidem sanctitate physica, morali et manifestativa.*

A. Ecclesia essentialiter sancta est sanctitate physica.

Sanctitas physica Ecclesiae est sanctitas *essentiae* ipsius. Affirmamus ergo, Ecclesiam esse institutionem *sanc-tam et sanctificantem*. Assertio evidenter constat:

1. Ex Scriptura antiqui et novi foederis. In vaticiniis messianis enim *iustitia, sanctitas et veritas* tamquam prae-cipuae praerogativae novi foederis et novae Ierusalem pro-mittuntur.¹⁾ Sanctitas Ecclesiae continetur etiam in ipsius nominibus biblicis; cuiusmodi sunt *regnum caelorum, sponsa Christi, corpus Christi, tabernaculum Dei, domus et civitas Dei* etc. Magnifice describitur haec proprietas ab Apo-stolo (Eph. 5, 25 sq): *Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata* etc.

2. Assertio elucet etiam ex obvia consideratione ipsius Ecclesiae. Sanctus quippe, immo Sanctus Sanctorum est *Christus*, qui non solum eius *institutor*, sed et *caput* est, atque ideo in conceptum adaequatum Ecclesiae ingreditur. Idem dicendum de *Spiritu sancto*, qui Ecclesiam tamquam eius *cor vel anima* vivificat et sanctificat (277. 278, 3).²⁾

¹⁾ Cf. Is. 2, 2 sqq; c. 35; c. 52; c. 60; Dan. 9, 24; Ez. 11, 19; 37, 28; Ier. 31, 31 coll. Hebr. 7, 18 etc.

²⁾ Cf. Suarez, De Eccl. disp. 9 s. 7 n. 2: «Quarto, posset Ecclesia denominari *sancta* a suo capite, quod est Christus, non sola extrinseca denominatione, sed quia eius merita per intrinsecam sanctitatem participat. Et ad eundem modum dicitur sancta a Spiritu sancto, qui a D. Thoma appellatur Ecclesiae cor, eam vivificant et sanctificans.»

Sanctus est *finis* Ecclesiae, sanctificatio videlicet et salus hominum. Sancta sunt *media*: sacramenta, sacrificium, verbum Dei etc.; sanctum elementum *formale*, nimirum hierarchia divina, quae per sacramentum Ordinis confertur ac triplice potestate supernaturali insignitur (291 sq). Sanctum denique est etiam elementum materiale, nempe *fideles*, qui per fidem et Baptisma Deo consecrantur ac membra sunt Christi, *regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* (I Petr. 2, 9). Sicut calix consecratus, etsi pulvere et sordibus contegatur, non amittit consecrationem: ita nec homo, charactere baptismali Deo consecratus, hanc suam sanctitatem ontologicam amittit, licet male vivendo ex toto vel ex parte amittat sanctitatem moralem. Bene etiam *Catechismus Rom.* dicit:¹⁾ «Qui artem aliquam profitentur, etsi artis praecepta non servent, nomen tamen artificum retinent. Quare D. Paulus *sanctificatos* et *sanctos* (I Cor. 1, 2) appellat, in quibus nonnullos fuisse perspicuum est, quos ut carnales, et gravioribus etiam nominibus graviter obiurgat.»

**B. Immo Ecclesia etiam sancta est sanctitate morali seu 321
sanctitate membrorum.**

Iuxta dicta sanctitas moralis in immunitate a peccatis et in exercitio virtutum consistit, ideoque varios gradus admittit. *Per eminentiam* sancti dicuntur, qui vitam in singulari puritate vel heroica poenitentia exercitioque virtutum ducunt. Haec est significatio hodie maxime vulgaris. *In gradu adhucdum perfecto* hoc nomen merentur omnes ii, qui se a peccatis mortalibus et deliberatis venialibus abstinent ac consilia evangelica sequuntur vel saltem perfectionem suo statui respondentem per assiduum studium virtutum sectantur. *Imperfecte, vere tamen* sancti dici possunt

¹⁾ P. 1 c. 10 q. 13 n. 1. — Praeclare etiam s. Augustinus (in illa verba Ps. 85, 2: custodi animam meam, quoniam sanctus sum) inquit: «Audeat et corpus Christi, audeat et unus ille homo, clamans a finibus terrae, cum capite suo et sub capite suo dicere, sanctus sum. Accepit enim gratiam sanctitatis, gratiam baptismi et remissionis peccatorum.» Ac paulo post: «Si Christiani omnes et fideles in Christo baptizati ipsum induerunt, sicut Apostolus (Gal. 3, 27) dicit: *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis;* si membra sunt facti corporis eius, et dicunt se sanctos non esse; capiti ipsi faciunt iniuriam, cuius membra sancta sunt.»

omnes Christiani, qui per Baptisma in Ecclesiam ingressi veram fidem profitentur, sacramentis aliisque mediis salutis utuntur, licet ceteroquin in peccata etiam gravia haud raro labantur. Ecquis dubitet, inter illos, qui ab Apostolo (I Cor. 1, 2) *sanctificati* et *sancti* vocantur, multos huiusmodi Christianos fuisse?

Quo posito, cum Ecclesiam moraliter sanctam dicimus, per se liquet, per hoc non excludi peccata et peccatores; alioquin Christus non instituisset sacramentum Poenitentiae (284). Sed Ecclesiam eatenus *moraliter sanctam* esse affirmamus, quatenus: α) in ea semper reperiuntur *aliqui* fideles etiam *eximia* sanctitate florentes; β) semper reperiuntur sat multi *ordinaria* sanctitate praediti; γ) *omnes initium* sanctitatis in professione verae fidei, in subiectione sub legitimis pastoribus ac communione sacramentorum habent; qui enim his destituitur, iam Ecclesiae membrum esse cessavit; δ) nemo denique a sanctitate deficit, nisi quia et quatenus a praceptoribus Ecclesiae deficit; dum nemo sanctus est, nisi quatenus praceptoribus et doctrinae Ecclesiae se conformat.¹⁾ — Haec si in Ecclesia reperiuntur, certe tota societas etiam moraliter sancta dici potest et debet. Sed revera ita esse, patet:

1. A priore et quidem α) ex *intentione* Christi, qui ipse dicit (Luc. 12, 49): *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur;* et (Tit. 2, 14): *Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* Atqui intentio Christi certe non fuit frustrata. β) Ex *sanctitate* reali Ecclesiae in superiore punto descripta. Impossibile enim est, ut arbor tam bona non faciat bonos fructus (Matth. 12, 33), ut per media sanctificationis tam efficacia in Ecclesia reposita non reipsa multa semper membra modo prius descripto sanctificantur.

Sed dices: Intentio Christi et efficacia mediorum non est absoluta, sed ab hominum cooperatione dependet, ideoque per malitiam humanae frustrari potest; unde in fine

¹⁾ Cf. Palmieri § 50; Billot, De Ecclesia Christi t. 1 pg. 182 sqq.

mundi nec fides nec caritas erit (Matth. 24, 12; Luc. 18, 8). — Resp. Quamvis in singulis casibus cooperatio hominis cum gratia divina non sit certa, aliter tamen de toto genere humano dicendum. Merito namque supponitur voluntas Dei *efficax*, ne effectus redemptionis *omnino* frustretur, quod de singulis hominibus necessario supponi non potest. Item ex lege psychologica saepe moraliter certi esse possumus, quomodo homines *generatim*, non obstante sua libertate, acturi sint, quin de singulis eandem certitudinem habeamus. Quodsi nihilominus paulatim fides et caritas minuitur ac tandem aliquando ferme evanescit, hoc praecise iuxta praedictionem Christi unum ex signis consummationis saeculi esse videtur. Cum nimirum arbor generis humani iam fructus sufficientes ferre cessaverit, excidetur; et cum hoc corpus morale paulatim in corruptionem abierit, congregabuntur et aquilae ad devorandum (Matth. 24, 28). Ceterum animadverti etiam oportet, in locis obiectis fidei et caritatis imminutionem, non vero totalem defectum praedici.

2. Ex Scriptura. *α)* Sane cum Ecclesia a Paulo *sancta et immaculata* (Eph. 5, 27), et fideles a b. Petro (I ep. 2, 9) *gens sancta* dicuntur, nulla assignari potest ratio, cur haec verba de reali tantum, non vero de morali sanctitate intelligi debeant. *β)* Idem necessario deducitur ex doctrina Apostoli, quod corpus Christi, i. e. Ecclesia aedificari debat usque in *virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* (Eph. 4, 13), et quod Christus sit *saluator corporis eius* (5, 23). Ecclesia enim non aliter aedificatur, nec aliter salvatur, nisi per exercitium virtutum et bonorum operum (cf. I Cor. 3, 10). *γ)* Denique Christus promittit, *portas inferi nunquam praevalituras adversus Ecclesiam* (Matth. 16, 18); praevalerent autem, si sancta esse desineret et synagoga Satanae fieret, ut Lutherani calumniabantur. Hinc vides, sanctitatem Ecclesiae in ipsa eius indefectibilitate includi.

3. Ex *historia ecclesiastica*. Semper enim in Ecclesia conservabatur vera fides, semper frequentabantur sacramenta, quam plurimi semper fideles perfectionem evangelicam sectabantur, semper denique, licet non eodem numero et gradu, in Ecclesia floruerunt sancti etiam eximiae sancti-

tatis. Ergo vi inductionis concludi potest, praerogativam sanctitatis nec in posterum desitaram esse; homines enim sub influxu earundem causarum moralium generatim etiam eodem modo agere solent.

322 *C. Ecclesia manifestative quoque sancta est ratione charismatum.*

Ulro fatemur, charismata gratis data, praesertim miracula, initio Ecclesiae abundantiora fuisse, eo quod tunc magis necessaria erant. «Ut enim, inquit *Gregorius M.*,¹⁾ ad fidem cresceret multitudo credentium, miraculis fuerat nutrita.» Falsum tamen, immo iuxta cl. *Kleutgen*²⁾ haereticum esset dicere, charismata miraculosa Spiritus sancti omnino cessasse. — Probatur:

1. Christus non solum pro primis temporibus Ecclesiae, sed generatim miraculorum charisma credentibus promisit (Marc. 16, 17 sq): *Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur. In nomine meo daemonia eiicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit, super aegros manus imponent et bene habebunt.* Generatim et sine restrictione ad certum tempus Apostolus (I Cor. 12, 7 sqq) haec charismata enumerat tamquam effectus supernaturales, quos Spiritus sanctus in Ecclesia operatur. Praeterea Ecclesia his charismatibus ad probandam divinam suam missionem etiam semper indiget, licet non semper eodem gradu. Certe, teste Apostolo (I Cor. 14, 22), signa data sunt pro infidelibus; infideles autem semper erunt, quia plenitudo gentium nonnisi sub mundi finem ingressura est in Ecclesiam (Rom. 11, 25).

2. Idem constat ex traditione. Patres enim narrant miracula et ad ea provocant tamquam ad argumentum veritatis christiana religionis (154, 4); historia ecclesiastica omnibus temporibus aerae christiana innumera et fide dignissima refert miracula; Ecclesia pro canonizatione sanctorum exigit miracula sibique ius vindicat vera a falsis discernendi. Ergo absque iniuria Ecclesiae dici nequit, miracula in ea omnino cessasse; hoc siquidem perinde esset, ac sanctitatis internae florem externum negare.

¹⁾ Hom. 29 in Evang.

²⁾ Theol. d. Vorzeit Bd. 2 n. 238.

Concludam ergo verbis s. Augustini:¹⁾ «Sanctam quoque Ecclesiam, matrem vestram, tamquam supernam Ierusalem, sanctam civitatem Dei honorate, diligite, praedicate. Ipsa est, quae fructificat in hac fide, quam audistis et crescit in universum mundum, quae malos in fine separandos, a quibus interim discedit disparilite morum, tolerat in communione sacramentorum.»

ARTICULUS IV.

D e i n f a l l i b i l i t a t e E c c l e s i a e .

Demonstravimus in tractatu de traditione, Christum 323 tradidisse Apostolis eorumque successoribus magisterium authenticum ad praedicandam divinam revelationem (169). Demonstravimus insuper, per hoc magisterium revera depositum fidei semper incorruptum conservatum fuisse (174). Demonstravimus denique, hoc magisterium unacum reliquis potestatibus sacrae hierarchiae (ministerii et regiminis) constituere causam formalem Ecclesiae (291). In his autem, ut quisque videt, infallibilitas eiusdem Ecclesiae implicite iam continetur. Nihilominus quum de re plane fundamentali agatur, etiam explicite hanc praerogativam declarare et demonstrare necesse est. Semel enim hac praerogativa in tuto posita omnes haereses uno veluti ictu iugulantur. Ante omnia igitur exactam eius *notionem* praemittere oportet, qua haud paucae difficultates a limine praeccluduntur.

I:

Notio infallibilitatis.

Infallibilitas Ecclesiae definiri potest: *Proprietas supernaturalis, vi cuius Ecclesia in custodia depositi fidei per assistentiam Spiritus sancti ab omni errore semper et necessario immunis conservatur.* In hac definitione tangitur causa formalis, materialis, finalis et efficiens, nec non subiectum et natura infallibilitatis; quae omnia probe pensanda sunt.

1. *Causa formalis* seu forma infallibilitatis non est mera 324

¹⁾ Serm. 214 in trad. symb. n. 11.

inerrantia de facto, sed est *impossibilitas erroris et deceptionis*; infallibilis enim non est, qui non fallitur, sed qui falli non potest. Haec praerogativa igitur importat, quod Ecclesia nec falli nec fallere potest, ideoque ea tum ad docendum tum ad credendum pertinet. Infallibilitas in docendo appellatur *infallibilitas activa*, in credendo *infallibilitas passiva*.

2. *Finis est custodia depositi fidei.* «Neque enim, inquit conc. *Vaticanum* (Const. de Eccl. cap. 4),¹⁾ successoribus Petri Spiritus sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut eo assistente traditam per Apostolos revelationem seu *fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent.*» Eundem finem iam assignaverat conc. *Tridentinum* (Sess. V, Decr. de peccat. orig.)²⁾: ut scilicet doctrina fidei et morum «in sua sinceritate integra et illibata permaneat, et ne populus christianus omni vento doctrinae circumferatur» (197).

3. Ex fine determinatur etiam *materia* seu *objecum* infallibilitatis, quod duplex est: *primarium* et *secundarium*. Primarium et immediatum est ipsum depositum fidei sive *totum verbum Dei revelatum*; secundarium et mediatum sunt omnes veritates, quae, licet in se ipsis revelatae non sint, *necessario tamen cum deposito fidei connexae sunt*. — Tria porro ad efficacem depositi custodiam necessaria sunt: *α*) Ut Ecclesia infallibiliter testari possit, quae sit doctrina apostolica; *β*) ut eandem infallibiliter proponat et explicet; *γ*) ut exortas controversias infallibiliter dijudicet et veritatem contra errores ingruentes auctoritative, sanctione apposita, defendat. Ecclesia ergo infallibilis *testis* est, *magistra* et *iudex in rebus fidei et morum*, seu in iis omnibus, quae *immediate vel mediate* ad fidem et mores pertinent.³⁾

4. *Causa efficiens* infallibilitatis exprimitur verbis «per *assistentiam Spiritus sancti*». His verbis duo errores oppo-

¹⁾ Denzinger 1836.

²⁾ Ibid. 787.

³⁾ In «Adnot. in hoc cap.» (Coll. Lacens. pg. 598) tres partes officii depositi custodiendi assignantur, scilicet «tum divini verbi conservatio eaque secura, tum eius propositio et explicatio eaque certa, quaque omnis finiatur quaestio, tum eiusdem assertio vel defensio eaque valida, ne ullo Dei verbum inficiatur errore».

siti excluduntur: α) quod Ecclesia in suis definitionibus nonnisi industriae et mediis *mere humanis* innitatur. Concedimus quidem, immo demonstravimus (174), haec media revera adhibita fuisse, et exinde *morali* certitudine conservationem incorruptam revelationis deduximus. Haec certitudo autem humanam quidem, sed non divinam fidem, qualis a Christiano postulatur, gignere potest. Fides divina enim nonnisi per testimonium divinum producitur. Necessa igitur est, ut fides nostra ac proinde infallibilitas Ecclesiae in ipsum Deum tamquam in causam efficientem refundatur.¹⁾ — At β) non requiritur *inspiratio* divina, sed talis *assistentia* Spiritus sancti sufficit, ut omnis error in fide et moribus necessario arceatur. Infallibilitas quippe Ecclesiae iuxta doctrinam catholicam longe differt ab inspiratione et infallibilitate s. Scripturae. Haec etenim infallibilis est, quia *Deum auctorem* habet, atque ideo ex ratione intrinseca et quoad *omnia et singula* (215). Documenta vero, quae emanant a magisterio ecclesiastico, *homines habent autores* Deo assistente et praecavente errorem, ideoque non ex ratione intrinseca, sed ex extrinseca Dei assistentia tantum infallibia sunt; neque quoad *omnia et singula*, sed in iis dumtaxat, quae fidelibus ab Ecclesia tenenda proponuntur.

5. *Subiectum* infallibilitatis est *tota Ecclesia*; non tamen eadem ratione. Cum enim infallibilitas sit qualitas magisterii authentici, hinc primario et in sensu *activo* residet in corpore pastorum, quibus magisterium fidei commissum est; et nonnisi secundario et in sensu *passivo* in plebe fidelium. Corpus porro pastorum est collegium petro-apostolicum seu totus episcopatus sub R. Pontifice tamquam suo capite. Infallibilitas ergo residet: α) in R. Pontifice per se spectato; β) in toto episcopatu sive conciliariter congregato sive per totum orbem disperso; γ) in plebe fidelium; δ) proinde in *tota Ecclesia*.

6. Denique *natura* infallibilitatis exprimitur verbis definitionis: *proprietas supernaturalis*. Dicitur videlicet: **a.** *Proprietas*, quia ex fine et essentia Ecclesiae tamquam sponsae et corporis mystici Christi necessario fluit, eique

¹⁾ Cf. Palmieri, *De Rom. Pontif. Proleg.* § 34.

soli nec ulli alii societati religiosae competit. — b. *Supernaturalis*; non enim ex viribus naturalibus, sed dono divino Ecclesia hac praerogativa fulget. Hinc patet, quam inepte Protestantes Ecclesiae et nominatim R. Pontifici exprobrant, quod attributum divinum sibi arrogant. Infallibilitas quippe increata, imparicipata et illimitata utique est attributum divinum; infallibilitas vero creata, participata et limitata minime. Immo, ut Philosophia docet,¹⁾ homo etiam naturaliter particulam quandam utique valde tenuem infallibilitatis, scilicet quoad prima et immediate evidentia principia possidet. — c. Si denique quaeritur, qualis gratia sit infallibilitas, an gratis data vel gratum faciens, habitualis vel actualis,²⁾ in promptu est responsio. Infallibilitas namque in docendo est *charisma gratis datum*, quia non dependet a sanctitate doctorum; infallibilitas in credendo seu recta fides est *virtus ideoque gratia gratum faciens*. Liquet etiam, veram doctrinam et rectam fidem semper et necessario Ecclesiae praesto esse; sub hoc respectu ergo infallibilitas est aliquid *habituale*. At magisterium extraordinarium et solemnia iudicia fidei non semper exercentur; ideoque sub hac ratione infallibilitas donum *actuale* dici poterit.

Demonstrabimus iam infallibilitatis Ecclesiae *veritatem* seu *existentiam* iuxta datam explicationem, et deinde eius *extensionem* paulo accuratius determinabimus. De *subjecto* postea, scilicet in tractatu de Rom. Pontifice, commodius agemus.

II.

De veritate infallibilitatis.

325 **Thesis 90.** *Ecclesia in custodia depositi fidei infallibilis credenda est.*

Infallibilitas, «qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit» (conc. Vatic. Sess. IV cap. 4)³⁾, manifestissime tam in Scriptura quam in traditione continetur.

¹⁾ Cf. Egger, Propaed. n. 164.

²⁾ Cf. Enchir. theol. dogm. spec. n. 339.

³⁾ Denzinger 1839.

A. In s. Scriptura occurrit:

1. Locus classicus (I Tim. 3, 14 sq): *Haec tibi scribo, . . . ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis (στῦλος καὶ ἐδραῖμα τῆς ἀληθείας)*. Consideremus ante omnia singulos terminos. Vox *στῦλος* significat *fulcrum*, cui aliquid innititur. Vox *ἐδραῖμα* (ab *ἐδρᾶιον* = firmum, cf. I Cor. 7, 37; Col. 1, 23) significat *firmamentum seu stabilimentum*. Utraque vox «*columna et firmamentum*» coniuncta exhibet ideam *columnae firmissimae*, quae concuti non potest. Vox *ἡ ἀλήθεια* non significat hanc vel illam veritatem, sed *veritatem simpliciter*, quae homines salvos facit et ad cuius agnitionem Deus omnes homines venire vult, nimirum doctrinam fidei christianaem (Ioan. 8, 32; I Tim. 2, 4). Denique vox «*Ecclesia*» non ecclesiam particularem ephesinam, ut nonnulli ineptissime dixerunt, sed totam domum et Ecclesiam Dei vivi significat.

Ex obvia hac terminorum explicatione manifeste apparet, iuxta Apostolum inter Ecclesiam et veritatem christianam eam intercedere relationem, quae est inter columnam et quidem columnam firmam ac immobilem et rem huic columnae superimpositam. Columna firma autem et immobilia inconcusse sustentat rem superimpositam. Ergo iuxta Apostolum Ecclesia inconcusse sustentat veritatem christianam. Non sustentaret autem, sed labefactaret veritatem, si errorem doceret. Ergo verba Apostoli nil aliud sunt, quam circumscriptio sive aequivalens expressio «*infallibilitatis Ecclesiae*».¹⁾ Ergo.

¹⁾ Cf. Coll. Lacens. pg. 597. — Nonnulli Protestantes excipiunt, terminum «*columna et firmamentum veritatis*» ad Timotheum referendum esse, ac si diceretur: Quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, *columna cum sis et firmamentum veritatis* (elliptice subintelecto ὡς vel ὥν). Atvero, ut alia taceam, quis sibi persuadebit, Paulum vocare columnam et firmamentum veritatis eum, quem ut discipulum instruit? — Alii interpunctionem mutant et legunt: quae est *Ecclesia Dei vivi. Columna et firmamentum veritatis et manifeste magnum est pietatis sacramentum etc.*: et quidem eam maxime ob causam, ne sequens versus a particula et incipiat. At haec causa nulla est, cum s. Scriptura passim et ipse etiam Paulus orationem suam ab hac particula exordiri soleat

2. Aliud argumentum biblicum desumitur ex institutione *magisterii authentici et ordinarii*, de quo in tractatu de traditione egimus (169 sqq). Hoc namque magisterium: **a.** pollet *auctoritate irrefragabili et divina*, ita ut omnes sub poena damnationis ei credere teneantur (Marc. 16, 15 sq), ac perinde sit, Christum audire et magistros ab ipso constitutos audire (Luc. 10, 16). Atqui talis auctoritas necessario supponit et postulat infallibilitatem. Secus enim fieri posset, ut omnes homines sub poena damnationis errorem tamquam veritatem revelatam credere tenerentur; atque adeo, ut bene dicit cl. Scheeben,¹⁾ Deus causa esset directa erroris et seductor generis humani. — **b.** Auctoritati divinae praedicantium respondere debet *fides divina* audentium, et accipientium *non ut verbum hominum, sed (sic ut est vere) verbum Dei* (I Thess. 2, 13). Error autem vel falsitas nunquam potest esse verbum Dei, fide divina credendum. Ergo absoluta necessitate excluditur omnis error et falsitas. — **c.** *Finis* huius magisterii est, ut occurrant omnes *in unitatem fidei*, ut *non sint parvuli fluctuentes, nec circumferantur omni vento doctrinae* (Eph. 4, 14). Sine infallibilitate autem talis unitas et firmitas fidei impossibilis esset; ut ex ignorantia et malitia hominum a priore concluditur, et a posteriore ex historia omnium sectarum confirmatur. — **d.** *Medium*, quo talis fides gignitur, non est ingenium aut industria humana; sed est *assistentia Christi* usque ad consummationem saeculi, est *Spiritus veritatis promissus et missus, docens omnem veritatem et manens cum ipsis in aeternum* (Ioan. 14, 16; 16, 13). Magistri autem, qui ab ipso Christo proteguntur, et a Spiritu veri-

(cf. 1 Cor. 2, 1; Eph. 2, 1). Profecto fas non est, ut ob huiusmodi levissimas ratiunculas interpunctiones sensusque Scripturae mutentur, omnisque traditio vilipendatur. Non solum enim conc. Trident. (Sess. XIII cap. 1, apud Denzinger 874) verba «columna et firmamentum» ad Ecclesiam refert, sed fatente auctore Protestante Daille (in sermon. gallic. in I Tim. serm. 21) «omnia exemplaria graeca, latina, syriaca, arabica legunt et interpungunt non secus ac biblia nostra, ac praeterea cuncti Patres ita interpretati sunt, relatis extremis verbis ad Ecclesiam non ad mysterium pietatis.» Cf. Palmieri l. c. § 20.

¹⁾ Handbuch der kath. Dogmatik Bd 1 § 9 n. 106.

tatis docentur, errare non possunt. — e. *Effectus* horum omnium exprimitur illis verbis: *Portae inferi non praevalent adversus eam* (Matth. 16, 18). Praevalerent autem portae inferi et vinceret diabolus, pater mendacii, si Ecclesia in errorem incideret.

B. Traditio infallibilitatem Ecclesiae theoretice et practice testatur.

1. Testimonium *theoreticum* reddunt Patres, quorum doctrina huc redit: «Presbyteri... cum episcopatus successione *charisma veritatis certum*, secundum placitum Patris, acceperunt» (*Irenaeus*).¹⁾ Fides conservatur «per doctorem veritatis, qui non sinit ecclesias aliter intelligere, aliter credere» (*Tertullianus*).²⁾ Hinc iuxta *Epiphanium*³⁾ Ecclesia est «regia quaedam via, ac veritatis iter». Iuxta *Lactantium*⁴⁾ «sola Ecclesia cath. est, quae verum cultum retinet: haec est *fons veritatis*, haec est *domicilium fidei*». Unde pulcherrime *Hieronymus*⁵⁾ ait: «Poteram . . . omnes propositionum (falsarum) rivulos uno Ecclesiae sole siccare». *Augustinus* vero monet:⁶⁾ «Contradicunt linguae multae, diversae haereses, diversa schismata personant, linguae multae contradicunt veraci doctrinae: tu curre ad tabernaculum Dei, Ecclesiam catholicam tene, a *regula veritatis* noli discedere, et protegeris in tabernaculo a contradictione linguarum.»

2. Accedit testimonium *practicum* historiae ecclesiasticae. Sufficiat provocare ad unum alterumve factum: a. In dubio de veritate alicuius doctrinae non solum Scriptura, sed etiam traditio universalis Ecclesiae inquirebatur. — b. Haeretici hoc solo arguento redarguebantur: «Sic credit Ecclesia catholica», seu: «Sufficit declarare adversariis: haec non est doctrina Ecclesiae catholicae.»⁷⁾ — c. Omnia concilia, inde a primo Hierosolymitano usque ad

¹⁾ Adv. haer. l. 4 c. 26.

²⁾ De praescr. c. 28.

³⁾ Haer. 59 n. 12.

⁴⁾ De vera sap. l. 4 c. 30.

⁵⁾ Adv. Lucif. n. 28.

⁶⁾ In Ps. 30 enarr. 2 n. 8.

⁷⁾ Athan., Ep. ad Epict. 3.

Vaticanum, sua decreta de fide his vel similibus propo-nunt formulis: *Visum est Spiritui sancto et nobis* (Act. 15, 28); quicunque autem haec decreta non admittebat, tamquam haereticus excommunicabatur. Atqui talis modus loquendi et agendi Ecclesiae ex una parte nonnisi ex fir-missima persuasione propriae infallibilitatis procedere potuit; ex altera parte autem intolerabilis et blasphema ar-ro-gantia fuisse, si Ecclesia hac dote destituta esset. Ergo nil aliud relinquitur, quam Ecclesiam omnium saeculorum aut infallibilem aut synagogam satanae dicere; seu quod perinde est, *Christi Ecclesiam negare omnino.*

326 Scholion. Theologi etiam de infallibilitate synagogae quaestionem movent, eamque alii affirmative alii negative solvunt. Nobis cum Card. Franzelin¹⁾ haec statuenda esse videntur: α) Certe in synagoga divinitus institutum tuit magisterium fidei: *Et scietis, quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum. . . . Labia enim sacerdotis custodient scientiam* (Mal. 2, 4. 7; Lev. 10, 11; Rom. 3, 2). — β) Sacerdotes non solum magistri, sed etiam iudices controversiarum suerunt in rebus sacris, iisque Israelitae obtemperare tene-bantur (Deut. 17, 8; cf. Matth. 23, 2). — γ) At quantumvis magna esset auctoritas magisterii Aaronici, nullum tamen profertur testimonium, quo charisma infallibilitatis eidem certo collatum fuisse probetur. — δ) Nihilominus concedi debet, in synagoga religionem divinam incorruptam con-servatam fuisse; non quidem unice per medium ordinarium sacerdotum, sed simul per medium extraordinarium *prophetarum*: «Si quando, subdit idem eminentissimus auctor, magisterium ordinarium sua culpa deficeret, charisma propheticum magisterii extraordinarii supplebat defectum Infallibilis itaque depositi custodia erat utique eti-am in Ecclesia mosaica, non tamen per promissam perennem assistentiam Spiritus veritatis pro magisterio ordinario (sicut in N. T.); sed quatenus munus utrumque, ordinarium sacerdotii et extraordinarium prophetiae, consideratur con-iunctum.»

¹⁾ De Eccl. Chr., thes. 3, II.

III.

De infallibilitatis extensione.

Demonstrata existentia infallibilitatis, eius *extensio* determinanda est, et quidem tum ratione *muneris*, quo Ecclesia in docendo fungitur, tum ratione *objecti*, quod ab ea proponitur.

Thesis 91. *Infallibilitas Ecclesiae se extendit ad triplex munus: testis, doctoris et iudicis in controversiis fidei.* 327

1. *Ecclesia est infallibilis testis fidei.* Christus enim expresse dixit Apostolis: *Eritis mihi testes in Ierusalem et in omni Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terrae* (Act. 1, 8). Apostoli autem non per se personaliter, sed nonnisi moraliter per suos successores «usque ad ultimum terrae» testes esse et Christo testimonium ferre poterant (cf. Ioan. 15, 26; Act. 5, 30—32; 10, 41; 22, 15; 26, 16 etc.). Ergo Ecclesia docens, quae ex Apostolorum successoribus constitut, est *testis fidei* et quidem *testis infallibilis*. Si enim *testis errare potest, erroneum quoque esse potest testimonium*; ac proinde Ecclesia errorem pro verbo Dei tradere et testificari posset. Unde Christus signanter dixit (Act. 1, 8): *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes*; id est virtus Spiritus sancti efficiet, ut Apostoli eorumque successores sint testes idonei, atque ideo testes infallibles Christi.

2. *Ecclesia est infallibilis fidei doctor.* Demonstravimus enim (204), quod cum munere custodiendi depositum fidei necessario nexus est doctoratus infallibilis. Sed munus custodiendi depositum fidei collatum est successoribus Apostolorum seu Ecclesiae docenti. Ergo Ecclesia est infallibilis fidei doctor.

3. *Ecclesia est infallibilis iudex in controversiis fidei.* Attenta enim hominum ignorantia ac malitia, attentis intrinsecis verbi Dei scripti et traditi difficultatibus, a priore iam supponendum est, controversias fidei exorituras; a posteriore id historia ecclesiastica confirmat. Necessarius ergo est iudex controversiarum, prouti iam in synagoga fuit (Deut. 17, 8), et prouti in quavis societate iudices reperuntur. Iudex autem in controversiis fidei manifesto nec

ratio privata est (250 sq), neque plebs fidelium;¹⁾ sed collegium petro-apostolicum, cui custodia et magisterium fidei commissa sunt. Eiusdem enim est, docere ac difficultates solvere. Porro cum munere iudicis etiam munus *vindicis* fidei connexum est; controversiae enim efficaciter terminari non possent, nisi refractarii coerceri, eorum scripta proscribi ac pertinaces a fidelium coetu seiungi possent. Ecclesia hoc ius etiam semper sibi vindicavit. Atqui evidens plane est, huic quoque muneri infallibilitatem annexam esse oportere. Quoties enim Ecclesia munus iudicis agit et sententiam definitivam fert, toties fideles ad assensum internum, et quidem haud raro sub poena excommunicationis, obligat. Nisi ergo huiusmodi iudicia infallibilia essent, tota Ecclesia, tam docens quam discens, in errorem compellentur.

328 **Thesis 92.** *Obiectum, ad quod Ecclesiae infallibilitas se extendit, est duplex: α) primarium seu directum, nimirum omnes et singulae veritates revelatae; β) secundarium seu indirectum, i. e. omnes veritates, quae, licet in se revelatae non sint, cum revelatione tamen necessario cohaerent.*

A. Infallibilitas magisterii ecclesiastici primario se extendit ad omnes et singulas veritates revelatas.

Assertio est de fide, ac post demonstratam Ecclesiae infallibilitatem in genere plane evidens. Finis namque, ob quem Christus sponsam suam divina hac praerogativa decoravit, est praedicatio et conservatio revelationis, seu, ut dici solet, custodia depositi fidei (I Tim. 6, 20). Haec custodia autem debet esse fidelis, ut nulla gemma huius thesauri, i. e. nulla veritas revelata ex eo depereat. Hinc expressum illud praeceptum Christi ad Apostolos, ut doceant gentes *servare omnia*, quaecunque mandavit (Matth. 28, 20); hinc expressa promissio Spiritus veritatis, ut doceat *omnem* veritatem; hinc denique revelatio semper ut *unum*

¹⁾ Pulchre s. Gregor. Naz., Or. 19 n. 10 ait: «Oves pastores vestros ne pascite, nec supra fines vestros assurgite; satis enim vobis est, si recte pascamini. Nolite iudicare iudices, nec legislatoribus leges praescribite; non est enim dissensionis et confusionis Deus, sed pacis et ordinis.»

totum et indivisum, ut veritas et evangelium (ἢ ἀλήθεια, τὸ εὐαγγέλιον) exhibetur. Ergo infallibilitas Ecclesiae ad *omnes* et *singulas* veritates *revelatas* se extendit. Profecto, si Ecclesia vel in *una sola* falli posset, de omnibus dogmatibus ab ipsa propositis dubitare liceret.¹⁾

Quapropter ad obiectum primarium infallibilitatis referri debent: a. Omnes res *fidei* (sensu stricto), scilicet veritates *dogmaticae*, e. g. Trinitatis, Eucharistiae; ac *morales* e. g. de virtutibus, peccatis, officiis et consiliis. Immo ipsa lex naturalis totusque ordo moralis huc pertinet, cum in verbo Dei non solum supponatur, sed etiam contineatur. Haec omnia ergo Ecclesiae iudicio subsunt; tanto magis, quia etiam sanctitas Ecclesiae vacillaret, si ea ut bonum ac licitum docere posset aliquid, quod malum aut vitiosum est; vel vice versa. — b. *Fontes*, ex quibus revelatio ad nos derivatur: tam Scriptura eiusque inspiratio, canon et interpretatio, quam traditio eiusque legitimus usus; haec omnia enim ad depositum fidei pertinent. — c. Propria denique *Ecclesiae infallibilitas*, iudicium de vero sensu dogmatum ac definitionum dogmaticarum; nec non de conditionibus ad infallibilem definitionem requisitis, quae nisi infallibiliter cognoscerentur, ipsa infallibilitas illusoria esset.²⁾

B. *Infallibilitas Ecclesiae se extendit etiam ad veritates omnes, quae, licet in se revelatae non sint, necessario tamen cum revelatione cohaerent.* 329

Cum revelatione multipliciter aliquid cohaerere potest. Nonnullae veritates enim sunt revelationis *praeambulae*, e. g. principia rationalia; revelatio quippe rationi innititur. Aliae veritates, tamquam *conclusiones theoreticae* aut *consectaria practica*, ex veritatibus revelatis legitimo ratiocinio deducuntur. Praeterea omnes ferme *scientiae* proprius vel remotius revelationem tangunt eamque non quidem ex natura sua, sed ex ignorantia aut malitia eorum, qui scientias profitentur, in discriminem vocare possunt. Denique revela-

¹⁾ Cf. Ioan. 17, 17; I Tim. 2, 4; 3, 15; Gal. 1, 8. Consule, quae de unitate fidei contra Latitudinarios diximus (316); cf. Groot, Summa apologet. quaest. 9 art. 1.

²⁾ Cf. Franzelin, De div. Tradit. thes. 12 schol. 1, pg. 121 sqq (ed. 3).

tionis custodia cum *factis historicis* ita saepe cohaeret, ut error circa factum errorem importet circa doctrinam. Quare totus propemodum ordo naturalis cum supernaturali plus minusve connexus est. — Dicimus ergo, Ecclesiam circa huiusmodi veritates non quidem secundum se, sed *quatenus cum revelatione cohaerent*, infallibilem esse. Assertio, ut inquit *Franzelin*,¹⁾ «omnibus theologis consentientibus ita certa est, ut eius negatio error esset, vel ex plurium sententia etiam haeresis, quamvis hactenus explicite haereseos damnata non sit».

Prob. 1. Finis infallibilitatis est custodia depositi fidei. Atqui depositum fidei manifesto custodiri nequit, nisi Ecclesia etiam circa veritates cum fide *necessario* connexas infallibilis sit. Ergo. — Aliis verbis: Non potest veritas efficaciter custodiri, nisi *omnis* error eidem oppositus efficaciter arceatur. At veritatibus revelatis non solum opponi possunt errores in materia fidei, sed etiam errores in rebus naturalibus.

2. Idem manifesto probatur ipsismet testimoniis bibliis, quibus infallibilitas Ecclesiae generatim demonstratur. Cum enim promittitur Spiritus sanctus docens *omnem veritatem* (Ioan. 16, 13), procul dubio omnes illae veritates intelliguntur, quae veram fidem et bonos mores mediate vel immediate respiciunt. Praeterea infallibilitas data est, ne simus *parvuli fluctuantes nec circumferamur omni vento doctrinae* (Eph. 4, 14). Sed huiusmodi circumventio non solum per apertas haereses fieri potest, sed etiam per *oppositiones falsi nominis scientiae* (I Tim. 6, 20), aut *per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum* (Col. 2, 8). Cum denique Ecclesia *columna et fir-*

¹⁾ L. c. pg. 123. Cf. etiam relationem Vincentii Gasser in cap. 4 constit. 1 de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 415): «Omnes omnino cath. theologi consentiunt, Ecclesiam in huiusmodi veritatum (quae «non quidem per se ad depositum fidei, sed tamen ad custodiam depositi fidei spectant») authentica propositione ac definitione esse infallibilem, ita ut hanc infallibilitatem negare gravissimus esset error. Sed opinionum diversitas versatur unice circa gradum certitudinis», utrum scilicet hoc de fide sit, an tantum theologice certum. Lectu dignissima etiam sunt, quae hac de re scribit Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 1 n. 93 sqq.

mamentum veritatis dicitur, profecto adseritur, eam nullo modo nutare posse; nutaret autem Ecclesia, nisi omnes errores omnemque falsitatem fidei directe vel indirecte oppositam infallibiliter cognosceret et propulsaret.

3. Ecclesia practice et theoretice persuasionem propriae infallibilitatis non solum circa revelationem, sed etiam circa veritates cum revelatione connexas clare manifestavit. **a. Practice** quidem, dum magisterium suum etiam circa hoc obiectum secundarium eadem cum auctoritate et certitudine, ac circa obiectum primarium, exercuit. Sive enim aliquam propositionem ut haereticam, sive sub minore censura dannaret, semper Ecclesia a fidelibus assensum internum et firmum hisce decretis praestandum postulavit; immo haud raro poenam excommunicationis in refractarios fulminavit. Hoc praesertim elucet ex damnatione articulorum Wiclixi et Huss in concilio Constantiensi, ex damnatione Baianorum, Iansenistarum et synodi Pistoriensis etc. Irrationale autem, crudele et impium esset, fideles sub peccato, immo sub anathematis poena, ad assensum internum in sententiam, quae erronea esse possit, obligare. — **b. Theoretice.** Sane a Pio IX. damnata est prop. 22 Syllabi: «Obligatio, qua catholici magistri et scriptores omnino adstringuntur, coarctatur in iis tantum, quae ab infallibili Ecclesiae iudicio veluti fidei dogmata ab omnibus credenda proponuntur.»¹⁾ Conc. *Vaticanum* (Sess. III cap. 4 de fide et ratione)²⁾ expresse docet, quod Ecclesia «ius et officium *divinitus* habet, falsi nominis scientiam proscribendi, ne quis decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam»; et (can. 2)³⁾: «Si quis dixerit, disciplinas humanas ea cum libertate tractandas esse, ut earum assertiones, etsi doctrinae revelatae adversentur, tamquam verae retineri, neque ab Ecclesia proscribi possint, anathema sit.» Post canones denique de fide et ratione concilium ita concludit: «Quoniam vero satis non est, haereticam pravitatem devitare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam plus minusve accedunt; omnes officii monemus, servandi

¹⁾ Denzinger 1722.

²⁾ Ibid. 1798.

³⁾ Ibid. 1817.

etiam constitutiones et decreta, quibus pravae eiusmodi opiniones, quae isthic diserte non enumerantur, ab hac sancta Sede proscriptae et prohibitae sunt.»¹⁾

330 **Thesis 93.** *Ecclesia speciatim infallibilis est: α) in factis dogmaticis, β) in rebus disciplinae ecclesiasticae, γ) in canonizatione sanctorum, δ) in approbatione ordinum religiosorum, ε) nec non in conclusionibus theologicis, in quaestionibus scientificis cum revelatione connexis atque in ferendis censuris theologicis.*

Licet infallibilitas Ecclesiae quoad obiecta enumerata in ultima parte thesis praecedentis implicite iam demonstrata fuerit, propter speciales tamen rationes auctores infallibilitatem Ecclesiae quoad certas obiectorum classes ex professo tractare solent. Et quidem

A. Quoad facta dogmatica. — Est autem *factum dogmaticum* generatim quodvis factum revelatum, e. g. nativitas Christi in Bethlehem; vel factum cum dogmate connexum, e. g. legitima celebratio alicuius concilii. Post exortam vero controversiam cum Iansenistis formula «factum dogmaticum» significatione paulo restrictiore sumi assolet. Cum enim a Sede apostolica quinque propositiones ex libro Iansenii „*Augustinus*“ inscripto excerptae et proscriptae fuissent, Iansenistae ad damnationem effugiendam contendebant, quinque illas propositiones merito quidem damnatas esse, eas tamen iuxta sensum damnum in libro Iansenii non contineri. Cum autem Rom. Pontifices (*Alexander VII.* et *Clemens XI.*) illas propositiones iterum et quidem expresse «in sensu ab auctore intento» damnarent, atque ex parte fidelium non solum *silentium obsequiosum*, sed «internum obsequium veramque orthodoxi hominis obedientiam» postularent: Iansenistae decreta pontificia iterum eludere conabantur. Dicebant enim, Ecclesiam infallibilem quidem esse in *iure*, i. e. in discernenda orthodoxia vel heterodoxia alicuius doctrinae; at in definiendo *facto*, an talis doctrina in aliquo libro contineatur, infallibilem non esse.

¹⁾ Denzinger 1820. *Quaestiones subtiliores de objecto primario et secundario infallibilitatis Ecclesiae, nec non de fide subiectiva eidem correspondentे postea cum de regula fidei agemus, solventur.*

Factum igitur dogmaticum in praesente quaestione est *doctrine orthodoxa vel heterodoxa, prouti in libro aliquo continetur*. Dicitur *factum*, quia revera est quaestio facti, utrum talis doctrina in aliquo libro contineatur, nec ne.¹⁾ Dicitur *dogmaticum*, quia quaeritur, an doctrina huius libri orthodoxa vel heterodoxa sit. — Ad accuratam autem definitiōnem status quaestionis, quae in controversia cum vaferimis haereticis maxime necessaria est, ulterius distingui debet inter sensum auctoris mere *internum* seu *subjectivum*, ut aiunt; et sensum, quem vocant *objективum*, scilicet «sensum obvium, quem ipsamē verba p̄ae se ferunt», ut *Innocentius XII.* dicit.

His positis non quaeritur de meris factis, an liber sit huius vel illius auctoris; nec quaeritur, an aliqua propositio totidem verbis aut syllabis in aliquo libro legatur; nec quaeritur, an auctor, cuius propositiones damnantur, eum sensum in mente habuerit; sed quaeritur unice, an Ecclesia infallibilis sit in definienda orthodoxia vel heterodoxia aliquius libri *vel* propositionis iuxta sensum ab auctore in *libro expressum*.²⁾

Propositio probatur 1. ex *natura* et *fine* magisterii Ecclesiae. Sane a. Ecclesia ad exercendum infallibile suum magisterium non solum sacra Scriptura, sed etiam libris et scriptis non inspiratis utitur, e. g. scriptis Patrum, doctorum, actis conciliorum etc. Hoc autem manifesto postulat, ut Ecclesia sensum istorum librorum infallibiliter discernere valeat, seu ut infallibilis sit in factis dogmaticis. — Aliis verbis. Ecclesia suum magisterium exercere nequit, nisi et haereticos eorumque libros nocivos infallibiliter dijudicare fidelesque a pabulo venenoso efficaciter arcere queat. Sed hoc iterum infallibilitatem in dijudicandis textibus dogmaticis exigit. — b. Finis huius magisterii ex saepe dictis est *unitas et firmitas fidei*; neque solum unitas et firmitas fidei internae, sed etiam professionis fidei per *formam sanorum verborum* (II Tim. 1, 13), *devitatis profanis* vo-

¹⁾ Quoniam factum, de quo quaeritur, est aliquis textus, hinc nonnulli auctores loquuntur de infallibilitate Ecclesiae in *textibus et factis dogmaticis*.

²⁾ Cf. Mazzella n. 817 sqq.

cum novitatibus (I Tim. 6, 20). Necessae ergo est, ut Ecclesia formam sanorum verborum infallibiliter discernere valeat a profanis vocum novitatibus. Quodsi in his infallibilis non esset, omnes haeretici damnationem Ecclesiae sub praetextu, se non rite fuisse intellectos, commode declinare possent; ut historia Iansenismi ostendit. Profecto, Ecclesia in hac hypothesi infallibilis esset in abstracto, non in concreto!

2. Ex praxi Ecclesiae, quae haereses et haereticorum libros damnavit, plenumque his decretis assensum exigit. Sic conc. *Nicaenum* damnavit Arii librum «*Thalia*» inscriptum; concilium *Ephesinum* damnavit scripta Nestorii, s. Cyriilli libros approbavit; concilium *Constantinopol. II.* tria capitula damnavit; concilium denique *Constantiense* quemcunque suspectum interrogari iussit, «utrum credat, Wiclit et Huss fuisse haereticos, libros et doctrinas eorum fuisse et esse perversos». ¹⁾ — Obiiciunt Iansenistae pugnam inter conc. Chalcedonense, quod sic dicta tria capitula non damnavit, et conc. Constantinopol. II., quod ea damnavit. At haec pugna fictitia est. Concilium namque Chalcedonense non damnavit quidem, sed neque *probavit* tria capitula; abstinuit enim ex prudente oeconomia a sententia ferenda. Pugna autem esset quidem inter approbationem et proscriptionem, non vero est inter proscriptionem et silentium. Sed de his consule historicos. ²⁾

332 B. *In sancienda disciplina ecclesiastica pro Ecclesia universali.* — Nomine *disciplinae ecclesiasticae* ea omnia intelliguntur, quae ab Ecclesia ad cultum vitamque christianam dirigendam statuuntur, e. g. quoad ritum sacramentorum, publicas preces, politiam externam, vitam et habitum clericorum, et generatim in iis, quae ad *regimen* Ecclesiae pertinent. Non dicimus autem, huiusmodi sanctiones disciplinares semper omnium optimas, utilissimas atque adeo prudentissimas esse. Sed, praetermissa quaestione de utilitate et prudentia istarum legum, id unum affirmamus, Ec-

¹⁾ Denzinger 660.

²⁾ Hefele, *Conciliengeschichte* Bd 2; Lungmann, *Dissert. in hist. eccl. t. 2 diss. 11.* — Iansenistae opponunt etiam damnationem Honorii per concilium Constantinopol. III.; sed de hac difficultate loquemur in tractatu de Rom. Pontifice; cf. interim Perrone n. 407.

clesiam ita dirigi a Spiritu sancto, ut nihil unquam *contra fidem et bonos mores, contra bonum religionis ac salutem animarum* per sententiam definitivam omnes obligantem decernat.

Hoc 1. sequitur ut corollarium ex fine infallibilitatis, quippe quae eo tendat, ut fideles sana doctrina pascantur et aedificantur. Atqui Ecclesia aedificat et pascit non solum docendo speculative, sed etiam per leges disciplinares. Ergo. — Idem confirmatur noto illo axiomate: *lex orandi est lex credendi.*

2. Apostoli legi, certe disciplinari, ut fideles abstineant *ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato, apposuerunt: Visum est Spiritui sancto et nobis* (Act. 15, 28 sq).

3. Conc. Tridentinum (Sess. VII can. 13 et XXII can. 7)¹⁾ sub poena anathematis prohibet contemptum caeremoniarum in administratione sacramentorum et celebratione s. missae. Pius VI. propositioni 78 synodi Pistoriensis: «... quasi Ecclesia, quae Spiritu Dei regitur, disciplinam constituere posset, non solum inutilem et onerosiorem, quam libertas christiana patiatur, sed et periculosam, noxiā, inducentem in superstitionem et materialismum,» has notas inurit: *falsa, temeraria, scandalosa, perniciosa,piarum aurium offensiva, Ecclesiae ac Spiritui Dei, quo ipsa regitur, iniuriosa, ad minus erronea.*²⁾

C. In canonizatione sanctorum. — Est autem *canonizatione* 333 solemne et definitivum Ecclesiae iudicium de sanctitate, gloria et cultu alicuius hominis defuncti. Canonizationi praecedere solet *beatificatio*, quae pariter est sententia Ecclesiae de sanctitate et gloria alicuius hominis defuncti; at sententia nondum est definitiva, neque, ut Benedictus XIV. ait,³⁾ «praecipiens, sed indulgens et permittens». In canonizatione vero servus Dei *iudicio definitivo* omnibus fidelibus tamquam patronus et exemplar christiana virtutis ac sanctitatis proponitur eiusque cultus vel praecipitur vel saltem consulitur. De hac ergo canonizatione sive formali sive

¹⁾ Denzinger 856, 954.

²⁾ Ibid. 1578.

³⁾ De canoniz. et beatif. serv. Dei l. 1 c. 42 n. 10.

aequipollente infallibilitas Ecclesiae adseritur; non vero de beatificatione, licet solemniter a R. Pontifice pronuntiata, multoque minus de beatificatione ab episcopis iuxta antiquam disciplinam facta, neque etiam de cultu alicuius sancti, qui a Sede apostolica mere permittitur pro certis locis vel regionibus. Quare etiam inscriptio in Martyrologio Rom. non est signum certum solemnis canonizationis, quia in eo reperiuntur etiam nomina servorum Dei, qui in album sanctorum numquam a summis Pontificibus relati sunt, sed tantum beatificati dici possunt. Ita Benedictus XIV. (l. c. n. 14).

Quoad valorem dogmaticum nostrae propositionis plures graves Theologi eius contradictoriam dicunt *haereticam*; *Benedictus XIV.* vero dicit: «Si non haereticum, temerarium tamen, scandalum toti Ecclesiae afferentem, in sanctos iniuriosum, sapientem haeresim et gravissimis poenitentia obnoxium eum dicemus, qui auderet asserere, Pontificem in hac aut illa canonizatione errasse.» — Sane:

1. Conceptus infallibilitatis exigit, ut Ecclesia non possit aliquid definire, quod fidei vel bonis moribus repugnet. Atqui repugnat fidei, bonis moribus et sanctitati Ecclesiae, ut homo damnatus ab omnibus fidelibus colatur tamquam sanctus; ut tamquam exemplar virtutis et patronus invocetur, qui non solum peccator fuit, sed impoenitens decessit; ut sacrificium missae in honorem hominis damnati offeratur. Haec autem omnia fieri possent, si Ecclesia in canonizatione sanctorum non esset infallibilis.

2. Idem sequitur ex dogmate de cultu sanctorum. Docet enim conc. *Tridentinum* (Sess. XXV),¹⁾ «sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse, suppliciter eos invocare;... illos vero, qui negant, sanctos invocandos esse aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orient, invocationem esse idolatriam ... impie sentire». Praeterea docet s. synodus, reliquias et imagines sanctorum utiliter retineri et honorari. Atqui haec ex mente concilii certe non de sanctis veluti in abstracto, sed de illis sanctis valent, quos Ecclesia ut tales veneratur.

¹⁾ Denzinger 984.

Profecto, sicut infallibilitas Ecclesiae in abstracto nihil prodesset, nisi in concreto Ecclesia infallibiliter docere posset, hunc vel illum textum esse verum vel falsum; ita dogma de cultu sanctorum inutile ac ferme illusorium esset, nisi scire possemus, quinam sint illi, quos in concreto ut sanctos colere debeamus. Ergo Ecclesia sicut in aliis factis dogmaticis, ita etiam in canonizatione sanctorum infallibilis est.

3. Deus sanctitatem eorum, quos Ecclesia ut sanctos colit, etiam miraculis comprobavit. Ergo ipse Ecclesiam in errorem induxisset.

4. Homo damnatus nec honorandus, nec invocandus est, nec pro nobis orat, et esset revera quaedam idolatria, damnatum venerari et invocare ut amicum Dei. Si ergo Ecclesia in canonizatione alicuius sancti erraret, revera esset «error damnabilis», ut s. *Thomas* ait; immo esset fere error in fide, quia «honor, quem sanctis exhibemus, quaedam professio fidei est, qua sanctorum gloriam credimus».¹⁾

5. Ecclesia ipsa se in canonizatione sanctorum infallibilem esse ostendit. Utitur enim formulis similibus ac in definitionibus fidei: Decernimus, declaramus, definimus; invocat solemniter Spiritum sanctum; immo expresse ad assistentiam Dei provocat: «Confidentes, quod in hac canonizatione non permittat nos Deus errare» (Sixtus IV., Bulla «Superna caelstis» in canonizatione s. Bonaventurae); «de Spiritus sancti singulari patrocinio atque *infallibili assistentia confisi*» (Sixtus V. in Bulla «Rex regum» de canonizatione s. Didaci).

Corollarium. Plures graves Theologi docent, Ecclesiam etiam in beatificatione sanctorum infallibilem esse; alii id negant: «Iudicium papae, inquit *Benedictus XIV.* (l. c.), in beatificatione non est praecipiens, sed indulgens ac permitens, de cuius essentia non est, ut sit infallibile; cum certum esse sufficiat, non quidem certitudine infallibilitatis aut fidei, sed ea tantum morali certitudine, qua Pontifex prudenter ac sapienter agit, indulget atque permittit.»

Obiectio. Coluntur ab Ecclesia sancti, qui nunquam existierunt. — Resp. Nego, saltem cum de canonizatis agitur.

¹⁾ Quodlib. 9 a. 16.

Thesis nostra autem affirmat infallibilitatem Ecclesiae quoad solemnem canonizationem sanctorum.

334 **D. In approbatione ordinum religiosorum.** — Ordo religiosus generatim est societas, quae per tria vota: paupertatis, castitatis et obedientiae, sub certa institutorum forma ab Ecclesia approbata, ad perfectionem tendit. Essentia status religiosi omnibus ordinibus communis in tribus memoratis votis consistit; certa forma statutorum autem est veluti differentia specifica, qua unus ordo ab alio distinguitur. Quaestio heic non est de infallibilitate Ecclesiae in approbatione status perfectionis per tria illa vota generatim; hic quippe status in ipso Evangelio commendatur, ideoque ad obiectum primarium infallibilitatis pertinet. Quaestio est, an Ecclesia infallibilis sit in approbatione *certi ordinis* sub certa forma statutorum. Sed in hac iterum duo distingui debent: iudicium *doctrinale*, an talis vita honesta sit atque via ad perfectionem; et iudicium *prudentiale*, an in talibus adiunctis talem ordinem admittere vel retinere expediat. Nostra propositio ex communi sententia Theologorum ad iudicium doctrinale refertur. «Cum aliqua religio, inquit s. Thomas,¹⁾ per Sedem apostolicam instituta est, manifeste se damnabilem ostendit, qui talem religionem damnare conatur.» Et s. Bonaventura dicit,²⁾ «quod *Spiritu sancto dictante*, istum modum vivendi summus Pontifex approbavit».

Propositionem cum *Suaresio*³⁾ sic breviter probamus: «Pontifex (seu Ecclesia) errare non potest in his, quae ad mores pertinent cum gravi detimento universalis Ecclesiae; talis autem esset praedictus error. Quia, licet non tota Ecclesia observet modum vivendi unius religionis approbatae, nihilominus talis religio pro universa Ecclesia approbatur, et omnibus fidelibus proponitur ut via secura non solum ad salutem, sed etiam ad perfectionem. Ergo error in tali approbatione in universalis Ecclesiae perniciem, quantum in se est, redundaret.»

¹⁾ Contr. impugn. relig. c. 4.

²⁾ Quaest. disp. de perfect. Evang. q. 2 a. 1 (ed. Quaracchi t. 5 pg. 130).

³⁾ De statu religioso l. 2 cap. 17 n. 18.

E. In conclusionibus theologicis, in quaestionibus scientificis cum revelatione connexis atque in ferendis censuris theologicis. 335

1. *Conclusio theologica* est propositio, quae ex fontibus fidei ope ratiocinii deducitur. Dico „*ope ratiocinii*“; si enim ex sola terminorum explicazione resultat, non est proprie *conclusio*, quia conclusio est deductio legitima ex duabus praemissis, ideoque est pars ratiocinii. Dico *ex fontibus fidei*, sive ex una sive ex pluribus revelatis veritatibus; alioquin esset conclusio philosophica.

Hoc posito α) non loquimur hic de illis veritatibus, quae implicite in revelatione continentur, ac sola explicazione terminorum inde eruuntur. Huiusmodi veritates enim non pertinent ad obiectum secundarium, sed ad primarium infallibilitatis, idque ex dictis (328) est de fide. Sic in propositone: Christus est verus homo, includitur altera: ergo habet veram carnem, non phantasticam. Haec non est conclusio theologica tantum, sed propositio in se revelata. β) Loquimur ergo de veritatibus, quae sunt fructus *proprietatis ratiocinii* sive ex una sive ex pluribus propositionibus revelatis, theoreticis vel practicis vel historicis. Huiusmodi propositiones essent: Maria fuit immunis a fomite, omnes homines habent angelum custodem.

De his igitur affirmamus esse fidei proximum, infallibilitatem Ecclesiae ad tales conclusiones se extendere. Profecto, α) in antecedente virtualiter iam continetur consequens. Si ergo Ecclesia erraret circa consequens, erraret quoque circa antecedens, quia falsitas consequentis, supposita legitima consequentia, necessario inducit falsitatem antecedentis. Si ergo Ecclesia ex *revelato* antecedente falsum deduceret consequens, eo ipso error redundaret in veritatem *revelatam*. β) Ecclesia reipsa saepe dogmatice definit veritates, quae non sunt immediate revelatae, sed ex revelatis deducuntur; e. g. Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere tamquam ab uno principio; essentiam divinam neque generare neque generari; in Eucharistia fieri conversionem totius substantiae panis et vini eamque dicendam esse transsubstantiationem, etc. Atqui Ecclesia non po-